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Доставка на стоки: 
 

Третиране на покупки и продажби  
на оборудване 

 

Въпрос: Дружество ЯЯЯ, регистрирано в България, 

с ДДС регистрация само в страната, изпълнява до-

говор за доставка на оборудване към клиент ААА - 

данъчно задължено лице в Германия, с адрес на 

доставка Испания. Клиентът ААА е регистриран за 

целите на ДДС само в Германия. Експедицията на 

оборудването се осъществява както от България, 

така и от други държави членки. Доставките винаги 

са до Испания. Как следва да се третират покупките 

и продажбите на оборудване и съответно отразят в 

дневниците за покупки и продажби, когато: 

1. ЯЯЯ закупи оборудването от полско дружество, 

което фактурира на клиент ААА, с доставка до Ис-

пания; 

2. ЯЯЯ закупи оборудването от немско дружество, 

което фактурира на клиент ААА, с доставка до Ис-

пания; 

3. ЯЯЯ закупи оборудването от испанско дружество, 

което фактурира на клиент ААА, с доставка до Ис-

пания? 

Доставките са без монтаж. И в трите въпроса пита-

нето е за фактурите за покупка на дружеството ЯЯЯ 

и съответно фактурите за продажба, които дру-

жество ЯЯЯ следва да издаде към дружество ААА. 
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Отговор на въпроса даде експерт Елена Илиева: 

 

Във въпроса не е посочено изрично от коя държава за-

почва транспортът на стоката и приемаме, че стоката 

се транспортира от държавата членка, в която е първо-

началният доставчик. 

 

При третия вариант стоката се закупува от испанско 

дружество, т.е. тръгва и се доставя на краен получател 

в Испания. В този случай няма вътреобщностно движе-

ние на стоката между две държави членки, всички дос-

тавки, както покупката, така и продажбата към немското 

дружество, са с място на изпълнение в Испания и са об-

лагаеми с испански ДДС, съгласно вътрешното испан-

ско данъчно законодателство. В този случай е твърде 

вероятно за българската фирма да възникне задълже-

ние за регистрация по ДДС в Испания. 

 

В първите два варианта – доставка Полша - Испания и 

доставка Германия - Испания е налице вътреобщностно 

движение на стоката, като никоя от доставките не е три-

странна операция, тъй като германското дружество 

няма ДДС-регистрация в Испания. В този случай са при-

ложими правилата за определяне на вътреобщностната 

доставка при последователни доставки на стока по  

чл. 65а от ЗДДС. Съгласно ал. 3 от разпоредбата вътре-

общностното движение на стоката се отнася само за 

доставката, извършена към междинния доставчик. За 

всички доставки преди доставката, за която се отнася 

изпращането или транспортирането на стоката, мястото 

на изпълнение е в държавата членка, от която е изпра-

тена или транспортирана стоката. За всички доставки, 

извършени след доставката, за която се отнася изпра-
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щането или транспортирането на стоката, мястото на 

изпълнение е в държавата членка, в която стоката е 

пристигнала или превозът ѝ е завършил. 

 

Съгласно чл. 65а, ал. 2 от ЗДДС междинен доставчик е 

доставчик във верига от последователни доставки на 

стока, различен от първия доставчик във веригата, 

който изпраща или транспортира стоката сам или чрез 

трето лице от негово име. 

 

Следователно, ако транспортът се извършва от българ-

ската фирма или от нейно име, тя се явява междинен 

доставчик и транспортът се отнася към доставката, по 

която тя е получател, т.е. доставката от полската или 

немската фирма към българската е ВОД, а за българ-

ската фирма е налице ВОП в Испания съгласно чл. 62, 

ал. 2 от ЗДДС. Всички доставки след тази, т.е. достав-

ката към немската фирма, са облагаеми с испански 

данък. Алтернативният вариант по чл. 65а, ал. 4 от 

ЗДДС за причисляване на транспорта към доставката, 

по която българското дружество е доставчик, е непри-

ложим, тъй като фирма ЯЯЯ няма регистрация по ДДС 

в Полша или Германия. 

 

Ако транспортът се организира от немската фирма, то 

тя се явява междинен доставчик и транспортът се от-

нася към доставката, по която тя е получател. Всички 

предходни доставки са облагаеми в държавата членка, 

в която транспортът започва, но не са ВОД, тъй като 

българското дружество няма регистрация по ДДС в тези 

държави. Евентуално, при условията на чл. 65а, ал. 4 

от ЗДДС, за стоката, която се транспортира от Германия 

до Испания, германското дружество би могло да осъ-
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ществи ВОД към крайния получател в Испания (ако изо -

бщо има следваща доставка от германското към испан-

ско дружество), тъй като е регистрирано по ДДС в 

Германия. 

 

В зависимост от конкретните обстоятелства за българ-

ското дружество е възможно да възникне задължение 

за регистрация в държавите членки, от които тръгва 

стоката, или в Испания. 

 

Фактури с нулево ДДС от белгийски фирми 
 

Въпрос: Българско дружество, регистрирано по 

ЗДДС в България, извършва строително-ремонтни 

дейности в Белгия. За своята дейност закупува 

материали от Белгия и ги влага в обекти в Белгия. 

За съжаление, има издадени фактури от белгийски 

фирми с нулево ДДС. Как трябва да се осчетоводят 

тези фактури - все едно с нерегистрирано лице или 

като ВОП (чл. 62 от ЗДДС)? 

 

Отговор на въпроса даде експерт Ели Марова: 

 

Тъй като стоката не напуска държавата членка, от която 

е закупена, няма основание придобиването да се счита 

за ВОП нито по чл. 13, нито по чл. 62, ал. 2 от закона. 

  

Ако белгийският доставчик (регистриран по ДДС) отрази 

доставката като ВОД във VIES и в България няма 

начислен данък, в системата VIES няма да има 

засичане. Това ще доведе до проверки в двете държави 

членки и ще се установи, че белгийският доставчик е 
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трябвало да начисли данъка там. Важно е да се 

установи на какво основание доставчикът там не е 

начислил данъка и има ли подписана декларация от 

българската фирма, че стоката е напуснала Белгия. В 

зависимост от това проверяващите органи ще 

определят кой ще дължи данъка в Белгия. 

  

Когато купувате стока в Белгия, следва да уведомите 

доставчика си, че стоката няма да напусне Белгия. В 

този случай белгийският доставчик ще си начисли 

белгийския данък. 

 

Ако сте подписали някаква декларация, че стоката ще 

напусне страната, следва да уведомите доставчика си, 

че декларацията е невярна и той следва да анулира 

издадената фактура, а след това да издаде нова с 

начислен данък. 

  

Чуждестранните фактури не е необходимо да се 

отразяват в дневника за покупки, тъй като не са 

данъчни документи, издадени по реда на ЗДДС. 

 

Ако все пак решите да отчетете доставката като ВОП по 

реда на чл. 62, ал. 2 от закона, следва да имате предвид, 

че нямате право на данъчен кредит за тази покупка. 

 

Издаване на протокол по чл. 117 във връзка 
със закупена от Италия стока 

 

Въпрос: Българско дружество, регистрирано по 

ЗДДС, купува стока от Италия от регистрирано по 

ЗДДС лице. Издадена е фактура за продажбата с ну-
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лева ставка и основание ВОД от италианския кон-

трагент с дата 10.07.2022 г., но стоката не е пристиг-

нала на територията на България до края на месец 

юли, а се очаква да пристигне през месец август. 

Транспортът е за сметка на българската фирма. 

Стоката е напуснала територията на Италия през 

юли. Следва ли българското дружество да издаде 

протокол по чл. 117 от ЗДДС през месец юли, който 

да включи в дневниците за покупки и продажби в 

този данъчен период, или такъв следва да се из-

даде при пристигане на стоката - през месец август? 

Ще има ли право на данъчен кредит, ако се издаде 

протокол преди данъчно събитие и се ползва данъ-

чен кредит по него? 

 

Отговор на въпроса даде експерт Ели Марова: 

 

Съгласно чл. 63, ал. 1 от ЗДДС данъчното събитие при 

вътреобщностно придобиване възниква на датата, на 

която би възникнало данъчното събитие при доставка 

на територията на страната. Чл. 25, ал. 2 от закона 

определя, че данъчното събитие възниква на датата, на 

която е прехвърлено правото на собственост върху сто-

ката или друго вещно право, както и всяко друго право 

на разпореждане със стоката като собственик, или на 

датата, на която услугата е извършена. За да опре -

делите датата на данъчното събитие за доставката на 

стоки от Италия, следва да установите условията за 

доставка съгласно Инкотермс, т.е. кога се прехвърля 

собствеността на стоката. 

 

Съгласно чл. 117, ал. 3 от ЗДДС протоколът се издава 

не по-късно от 15 дни от датата, на която данъкът е ста-
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нал изискуем. Ето защо е важно да се определи кога да-

нъкът става изискуем. 

 

Съгласно чл. 63, ал. 3 данъкът при вътреобщностното 

придобиване става изискуем на 15-ия ден на месеца, 

следващ месеца, през който е възникнало данъчното 

събитие. Ако обаче е издадена фактура, която не се от-

нася за авансово плащане, преди 15-ия ден на месеца, 

следващ месеца на данъчното събитие, тогава изискуе-

мостта на данъка възниква на датата на фактурата 

/чл. 63, ал. 4/. 

 

Ако фактурата, която Ви е издадена, не се отнася за 

авансово плащане, тогава данъкът става изискуем на 

датата на фактурата – 10 юли - и имате срок от 15 дни 

да издадете протокола.  

 

Ако фактурата, се отнася за авансово плащане на сто-

ката, тогава данъкът ще стане изискуем на 15-ия ден на 

месеца, следващ месеца, в който е възникнало данъч-

ното събитие. 

 

Чл. 68, ал. 2 от закона определя, че правото на приспа-

дане на данъчен кредит възниква, когато подлежащият 

на приспадане данък стане изискуем. 

 

Фактуриране на продажба към  
нидерландско дружество при доставка на 

стоката в Израел 
 

Въпрос: Българско дружество, регистрирано по 

ЗДДС, произвежда стоки, които реализира 
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предимно на българския пазар. При договаряне на 

доставка с получател дружество от Нидерландия, 

регистрирано по ЗДДС там, се оказа че стоките ще 

бъдат транспортирани от България директно към 

Израел. Оформен беше износ от България към 

трета държава, но продавач е нидерландското 

дружество. Каква фактура ще издаде българското 

дружество на нидерландското, може ли да се 

приеме че има ВОД и какво е основанието за нулева 

ставка - чл. 53 (ВОД) или чл. 28 (износ) по ЗДДС? 

 

Отговор на въпроса даде експерт Ели Марова: 

 

Задължително условие за наличието на ВОД е стоката 

да се изпраща от територията на страната до 

територията на друга държава членка. Това е 

регламентирано в чл. 7, ал. 1 от ЗДДС и в чл. 45, т. 2 от 

ППЗДДС. В случая стоката напуска страната, но не 

пристига в друга държава членка. Независимо от това, 

че получател на стоката е данъчно задължено лице от 

държава членка, няма ВОД. 

  

Чл. 28, т. 1 от ЗДДС определя, че облагаема доставка с 

нулева ставка е доставката на стоки, които се изпращат 

или превозват от място на територията на страната до 

трета страна или територия от или за сметка на 

доставчика. Ако българската фирма оформя износа от 

България, следва да разполага с митнически документ, 

в който доставчикът е вписан като износител на стоките, 

удостоверяващ напускането на стоките от митническо 

учреждение на напускане или друг документ, 

удостоверяващ износа, в случаите, когато е налице 

възможност да не се подава митнически документ, 
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съгласно митническото законодателство. Това е 

условието на чл. 21, ал. 1, т. 1 от ППЗДДС и за да може 

да се приложи нулева ставка, задължително трябва да 

притежавате митнически документ, в който сте вписани 

като износител. Продавач на стоката може да е 

нидерландското дружество. Ако не притежавате 

документите, изброени в чл. 21, ал. 1, т. 1 от ППЗДДС, 

следва да обложите доставката с 20%.  

 

Доставка на продукция до Нова  
Каледония ­ минаване на митница и 

начисляване на ДДС 
 

Въпрос: Дружество, регистрирано по ЗДДС, 

продава своя продукция на дружество от Нова 

Каледония. Продукцията се доставя до френско 

пристанище с шосеен транспорт. От там купувачът 

за своя сметка я товари на кораб до Нова 

Каледония. Трябва ли стоката да минава митница в 

България (ако да, какви са стъпките, за да бъде 

всичко в ред) и как стои въпросът с начисляване на 

ДДС? 

 

Отговор на въпроса даде експерт Ели Марова: 

 

Съгласно § 1, т. 2 от ДР на ЗДДС „Територия на държава 

членка” е територията на всяка държава членка, на 

която се прилага Договорът за създаване на 

Европейската общност, посочена за всяка държава 

членка в чл. 299 от този договор, като: 

а) в тази територия не се включват: 

……………… 
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Доставка на услуги: 
 

 

Фактуриране на получени по банков път 
плащания от предишни месеци 

 

Въпрос: Мой клиент ми превежда пари по банковата 

сметка на фирмата за извършена от мен услуга през 

м. 02, м. 03, м. 04.2022 г., а аз не съм знаел, че трябва 

да издам фактура и не съм представил банковото 

извлечение в счетоводството. В м.07.2022 г. мога ли 

да издам фактура? На база на тези преводи мога ли 

да направя проформа фактура? Какво трябва да 

направя? 

 

Отговор на въпроса даде експерт Ели Марова: 

 

Чл. 113, ал. 1 от закона изисква всяко данъчно 

задължено лице - доставчик, да издаде фактура за 

извършената от него доставка на стока или услуга или 

при получаване на авансово плащане преди това, освен 

в случаите, когато доставката се документира с 

протокол по чл. 117. 

 

Ал. 3 от същия член допуска фактура да не се издава 

само в изброените случаи: 

1. за доставки, по които получателят е данъчно 

незадължено физическо лице; 

2. за доставки на финансови услуги по чл. 46; 

3. за доставки на застрахователни услуги по чл. 47; 
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4. за продажби на самолетни билети; 

5. при безвъзмездни доставки; 

6. за доставки по режим за дистанционни продажби на 

стоки, внасяни от трети страни или територии, или 

режим извън Съюза; 

7. за доставки, осъществени от нерегистрирани по 

закона физически лица, различни от еднолични 

търговци, когато за извършените от тях доставки: 

а) се издава документ по реда на специален закон, или 

б) се издава сметка за изплатени суми или документ по 

чл. 9 от Закона за данъците върху доходите на 

физическите лица, или 

в) издаването на документ не е задължително съгласно 

Закона за данъците върху доходите на физическите 

лица. 

 

Фактурата се издава задължително не по-късно от 5 дни 

от датата на възникване на данъчното събитие за 

доставката, а в случаите на авансово плащане - не по-

късно от 5 дни от датата на получаване на плащането.  

 

Ако за услугата е имало основание да не издавате 

фактура, например тя е била към данъчно незадължено 

физическо лице, което не иска фактура, тогава 

доставката се отразява в отчета за продажби по чл. 119 

от закона. 

 

Ако обаче е трябвало да издадете фактура, но сте 

пропуснали, редно е да издадете такава, макар и по-

късно. 

 

За това, че не сте спазили срока за издаване и 

отразяване на фактурата в дневника за продажби в 
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предвидените срокове, законът е предвидил санкция по 

реда на чл. 180. Ако издадете фактурата и я отразите в 

дневника за продажби в срок от 6 месеца от края на 

месеца, в който данъкът е следвало да бъде начислен, 

глобата е в размер 5 на сто от данъка, но не по-малко 

от 200 лв., а при повторно нарушение - не по-малко от 

400 лв.  

 

Относно проформа фактурата, следва да имате предвид, 

че тя би имала силата на оферта и служи само за 

търговски цели, но не и за данъчни и счетоводни цели. 

 

Корекция при погрешно отразена продажна 
фактура 

 

Въпрос: При проверка от НАП на транспортна 

фирма се установи, че във връзка с продажна 

фактура, издадена към клиент от ЕС, сумата е 

влязла в клетка 9 и клетка 19 на дневник продажби, 

а в справка-декларацията - в клетка 14. Трябвало е 

да се отрази в клетка 22 на дневник продажби и във 

VIES-декларацията. От НАП ми казаха да коригирам 

в следващия месец в справка-декларацията, но аз 

не съм сигурна как да се отрази тази корекция. 

Вероятно с кредитно известие по грешните клетки 

и с нова дата и номер на фактурата по правилните. 

Така ли е? 

 

Отговор на въпроса даде експерт Ели Марова: 

 

Погрешно отразените документи в дневниците и 

справка декларацията се коригират по реда на чл. 126, 
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ал. 3, т. 2 от ЗДДС. Това предполага да уведомите 

писмено НАП /в свободен текст/, след което НАП ще 

отвори стария период, за да може да подадете 

правилни дневници и декларация. При грешки и 

пропуски във VIES-декларацията, обаче, законът 

предвижда корекциите да стават по реда на чл. 126,  

ал. 3, т. 1, съгласно чл. 115, ал. 10 от ППЗДДС. 

Погрешен запис във VIES се коригира, като се въведе 

отрицателна стойност на грешно отразената доставка и 

след това правилно отразяване на доставката в 

периода, когато е открита грешката. При неотразен 

документ във VIES, документът се отразява в периода, 

когато е установен пропускът. 

  

В случая би следвало да уведомите НАП за погрешното 

отразяване на доставката в дневника за продажби и да 

подадете правилни дневници и справка-декларация 

отново. Относно VIES-декларацията, следва да 

включите доставката в периода, когато сте установили 

пропуска. 

  

Тъй като в случая погрешно отразеният документ не 

влияе на резултата за ДДС за периода, най-вероятно 

НАП са решили, че няма нужда да спазите цялата 

процедура и може да коригирате декларираното по 

метода „плюс“ - „минус“. За целта трябва да отразите 

същата фактура отново в дневника за продажби веднъж 

със знак „минус“ в колона 9 и колона 19, след което да 

отразите същата фактура в колона 22 със знак „плюс“. 

Няма основание да издавате кредитно известие, нито 

да анулирате фактурата, затова трябва да отразите 

фактурата, която сте издали и предали на клиента си. 
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